
 

COMUNE DI BITONTO  
Città Metropolitana di Bari  

 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  

 
N 210 del 30/07/2015  

OGGETTO  

SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE " REFEZIONE SCOLASTICA". 

SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA STATALE BITONTO C. URBANO - C. 

STORICO E FRAZIONI DI PALOMBAIO E MARIOTTO . DECORRENZA : ANNO 

SCOLASTCO 2015-2016. QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE. PROVVEDIMENTI. 

 
 

L’anno 2015 alle ore  21:30  del giorno trenta  del mese di luglio nella sede comunale, si è riunita 

la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei signori:  

 

Nominativo Funzione Presente Assente 
ABBATICCHIO MICHELE SINDACO SI  

CALÒ ROSA VICE SINDACO  SI 

SCAURO FRANCESCO ASSESSORE SI  

DAUCELLI MICHELE ASSESSORE SI  

FIORIELLO GIUSEPPE ASSESSORE SI  

MANGINI ROCCO ASSESSORE SI  

PARISI NICOLA ASSESSORE SI  

NACCI DOMENICO ASSESSORE SI  

 

Presenti  7  Assenti 1 

 

Assume la Presidenza il Sig. Dott. Michele Abbaticchio -Sindaco. 

Assiste il Segretario Generale  Dott. Salvatore Bonasia . 



 

IL Sindaco - Assessore Comunale alla Pubblica Istruzione, riferisce quanto segue: 

 

       PREMESSO 

      CHE l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio 

previsionale per l’esercizio finanziario in corso, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i 

servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

      CHE il Decreto Interministeriale del 31 dicembre 1983 e successive modificazioni ed 

integrazioni (D.M. Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero della Salute del 01.07.2002), 

pubblicato sulla G.U. n° 16 del 17 gennaio 1984, fissa ed individua le categorie dei servizi pubblici 

locali a domanda individuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 D.L. 26 febbraio 1983, n. 55, 

convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n° 131; 

     DATO ATTO che questo Comune gestisce, tra i servizi a domanda individuale, quello di mensa 

scolastica;  

     CHE il servizio di refezione scolastica viene effettuato come intervento volto a concorrere alla 

effettiva attuazione del diritto allo studio ed è compreso tra quelli pubblici a domanda individuale, 

per il quale si prevedono le quote di compartecipazione a carico degli alunni fruitori del servizio in 

parola, dietro versamento, su c.c. bancario, postale ovvero a mezzo strumenti telematici, intestato 

al Comune - Servizio Tesoreria, a fronte dell’acquisto di buoni pasto, dall’Ufficio Comunale 

preposto; 

     CHE questo Ente, nell’ambito del succitato Decreto Interministeriale del 31.12.1983, effettua il 

servizio pubblico a domanda individuale “refezione scolastica”, stabilendo, altresì, le fasce 

reddituali di riferimento e le consequenziali quote di compartecipazione - a carico degli utenti-

fruitori del servizio in parola - quantificate in percentuali correlate alle predette fasce; 

     RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 244 del 30.09.2013, con cui sono stati approvati - a 

decorrere dall’anno scolastico 2013/2014 -  gli adeguamenti delle quote di compartecipazione a 

carico degli alunni fruitori del servizio di Refezione Scolastica in alcune sezioni e classi di Scuola 

dell’Infanzia e Primaria Statale di Bitonto e frazioni di Palombaio e Mariotto; 

     CHE le summenzionate quote di compartecipazione, di cui alla predetta deliberazione di G.C., 

sono suddivise in n. 10 fasce reddituali di riferimento del nucleo familiare in cui è inserito l’utente 

fruitore/fruitrice del servizio “refezione scolastica”, definite sulla base dell’attestazione ISEE 

(Indicatore di Situazione Economica Equivalente) riferita all’ultimo anno d’imposta e prodotta a 

corredo della domanda di iscrizione al servizio comunale in parola, come da prospetto di seguito 

riportato:                  



                  -   1^ fascia sino ad € 500,00 …………………….= …………... 10% del costo definitivo di 1 pasto; 

              -   2^ fascia da € 500,01 ad € 2.000,00 …………..= …………...20% del costo definitivo di 1 

pasto; 

              -   3^ fascia da € 2.000,01 ad  € 4.000,00 ……....  =  …………..25% del costo definitivo di 1 

pasto; 

  -   4^ fascia da € 4.000,01 ad  € 8.000,00 ………  =  …………..30% del costo definitivo di 1 

pasto; 

              -   5^ fascia da € 8.000,01 ad € 10.000,00 ……….=  …………..45 del costo definitivo di 1 pasto; 

              -   6^ fascia da € 10.000,01 ad € 12.000,00 ……. .= …………...55% del costo definitivo di 1 

pasto; 

              -   7^ fascia da € 12.000,01 ad € 14.000,00 ……...= …………...65% del costo definitivo di 1 

pasto; 

              -   8^ fascia: da € 14.000,01 ad € 20.000,00 ……. = ……………75% del costo definitivo di 1 

pasto; 

              -   9^ fascia: da € 20.000,01 ad € 35.000,00 ……..=  …………...85% del costo definitivo di 1 

pasto; 

              - 10^ fascia: oltre € 35.000,00 ……. …………….= ……………95% del costo definitivo di 1 pasto; 

     CONSIDERATO il ciclo economico critico che colpisce l’economia locale, intendendo tutelare 

con maggior forza le fasce economicamente più svantaggiate, e volendo, correttamente ai principi 

di Finanza Pubblica, coniugare l’efficienza del gettito e l’equità del sostegno alle fasce deboli;  

     RITENUTO CHE si rende necessario rideterminare - a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016 -  

le percentuali/quote di compartecipazione delle succitate n° 10 fasce reddituali a carico degli 

utenti fruitori del servizio di refezione per la Scuola dell’Infanzia e Primaria Statale di Bitonto 

centro urbano, centro storico e frazioni di Palombaio e Mariotto, come da prospetto di seguito 

indicato: 

               -   1^ fascia sino ad € 500,00 …………………….= 10% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   2^ fascia da € 500,01 ad € 2.000,00 …………..= 20% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   3^ fascia da € 2.000,01 ad  € 4.000,00 ……....  = 25% del costo definitivo di 1 pasto; 

   -   4^ fascia da € 4.000,01 ad  € 8.000,00 ………  = 60% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   5^ fascia da € 8.000,01 ad € 10.000,00 ……….= 60% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   6^ fascia da € 10.000,01 ad € 12.000,00 ………= 60% del costo definitivo di 1 pasto; 



               -   7^ fascia da € 12.000,01 ad € 14.000,00 ……....= 60% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   8^ fascia: da € 14.000,01 ad € 20.000,00 …….. = 100% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   9^ fascia: da € 20.000,01 ad € 35.000,00 ……...= 100% del costo definitivo di 1 pasto; 

               - 10^ fascia: oltre € 35.000,00 ……. ……………...=100% del costo definitivo di 1 pasto; 

    RITENUTO, altresì, di dover confermare per l’anno sc. 2015-2016, in deroga alle suindicate 

quote di compartecipazione a carico degli utenti fruitori del precitato servizio, i sotto elencati 

criteri di riduzioni e/o esoneri, approvati con D.G.C. n° 244 del 30.09.2013 (punto 3 - dispositivo) e 

di quant’altro integrato ed approvato, con la medesima deliberazione giuntale, in tema di esonero 

dal pagamento delle quote di compartecipazione al servizio “mensa scolastica”, da parte di 

“minori appartenenti ai nuclei familiari beneficiari del progetto S.P.R.A.R. (Sistema Nazionale di 

Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati)”:  

- riduzione del 15% del ticket a pasto per il secondogenito in famiglie con due (2) figli che 

usufruiscono contemporaneamente del servizio comunale di refezione - anno scolastico 2015-

2016 - per la Scuola dell’Infanzia e/o Primaria Statale di Bitonto e frazioni di Palombaio e 

Mariotto); 

- riduzione del 30% del ticket a pasto per il terzogenito in famiglie con tre (3) figli e seguenti, 

che usufruiscono contemporaneamente del servizio comunale di refezione - anno scolastico 

2015-2016 – per la Scuola dell’Infanzia e/o Primaria Statale di Bitonto e frazioni di 

Palombaio e Mariotto; 

- esonero: in ipotesi di situazioni di particolare indigenza, le richieste di esenzione, al fine di 

poter usufruire gratuitamente del servizio di refezione scolastica in alcune sezioni e classi di 

Scuola dell’Infanzia e/o Primaria Statale di Bitonto e frazioni, dovranno essere segnalate - per 

il tramite del funzionario comunale responsabile del servizio in parola, anche per le vie brevi 

- alle assistenti sociali del “Servizio per le Politiche Sociali” di questo Ente, cui spetterà il 

compito di redigere apposita relazione - da inviare al predetto funzionario - sulla cui base 

quest’ultimo sarà autorizzato o meno ad esonerare, l’utente fruitore-richiedente, dal 

pagamento della quota-percentuale di compartecipazione, per poter usufruire - a titolo 

gratuito -  del servizio di che trattasi;    

LA   G I U N T A   C O M U N A L E 

  - preso atto di quanto riferito ed esposto dal Sig. Sindaco - Assessore al ramo;  

  - ritenuto di approvare la su esposta relazione e di dover provvedere in merito; 

   - acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli sotto il profilo della 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai Funzionari Responsabili dei rispettivi Servizi Comunali, 

ex art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato dall’art. 3,comma 1, lett.b del D.L. 10 

ottobre 2012, n° 174; 

     - a voti unanimi, legalmente resi:   



D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa, qui integralmente trascritta e formante parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, come approva, la rideterminazione delle percentuali/quote di 

compartecipazione a carico degli alunni fruitori del servizio pubblico locale a domanda 

individuale, “refezione scolastica”, precedentemente stabilite con D.G.C. n° 244 del 

30.09.2013, a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016, in alcune sezioni e classi di Scuola 

dell’Infanzia e Primaria Statale di Bitonto c.u., centro storico e frazioni di Mariotto e 

Palombaio - come da prospetto di seguito riportato:  

                -   1^ fascia sino ad € 500,00 …………………….= 10% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -    2^ fascia da € 500,01 ad € 2.000,00 ………….=  20% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   3^ fascia da € 2.000,01 ad  € 4.000,00 ……..... =  25% del costo definitivo di 1 pasto; 

   -   4^ fascia da € 4.000,01 ad  € 8.000,00 ………..=  60% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   5^ fascia da € 8.000,01 ad € 10.000,00 ……….=  60% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   6^ fascia da € 10.000,01 ad € 12.000,00 ……. .=  60% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   7^ fascia da € 12.000,01 ad € 14.000,00 ……...=  60% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   8^ fascia: da € 14.000,01 ad € 20.000,00 ……. = 100% del costo definitivo di 1 pasto; 

               -   9^ fascia: da € 20.000,01 ad € 35.000,00 ……..= 100% del costo definitivo di 1 pasto; 

               - 10^ fascia: oltre € 35.000,00 ……. ……………..=100% del costo definitivo di 1 pasto; 

 

4.  di confermare ed applicare, con decorrenza anno scolastico 2015-2016, in deroga alle 

suindicate    

     quote di compartecipazione a carico degli utenti fruitori del servizio di che trattasi, le 

riduzioni e/o  

     esoneri di seguito riportati ed approvati con D.G.C. n° 244 del 30.09.2013 (punto 3 - 

dispositivo) e  

     di quant’altro integrato ed approvato, con la medesima deliberazione giuntale, in tema di 

esonero dal  

     pagamento delle quote di compartecipazione al servizio “mensa scolastica”, da parte di 

“minori  



     appartenenti ai nuclei familiari beneficiari del progetto S.P.R.A.R. (Sistema Nazionale di 

Protezione  

     per Richiedenti Asilo e Rifugiati)”:  

a) riduzione del 15% del ticket a pasto per il secondogenito in famiglie con due (2) figli che 

usufruiscono contemporaneamente del servizio comunale di refezione - anno scolastico 2015-

2016 - per la Scuola dell’Infanzia e Primaria Statale di Bitonto e frazioni di Palombaio e 

Mariotto); 

b) riduzione del 30% del ticket a pasto per il terzogenito in famiglie con tre (3) figli e seguenti, 

che usufruiscono contemporaneamente del servizio comunale di refezione - anno scolastico 

2015-2016 – per la Scuola dell’Infanzia e Primaria Statale di Bitonto c.u., c. storico e frazioni 

di Palombaio e Mariotto; 

c) esoneri: in ipotesi di situazioni di particolare indigenza, le richieste di esenzione, al fine di 

poter usufruire gratuitamente del servizio di refezione scolastica in alcune sezioni e classi di 

Scuola dell’Infanzia e/o Primaria Statale di Bitonto e frazioni, dovranno essere segnalate - per 

il tramite del funzionario comunale responsabile del servizio in parola, anche per le vie brevi 

- alle assistenti sociali dei - “Servizi alla Persona e alla Comunità” di questo Comune, cui 

spetterà il compito di redigere apposita relazione - da inviare al predetto funzionario - sulla 

cui base quest’ultimo sarà autorizzato o meno ad esonerare, l’utente fruitore-richiedente, dal 

pagamento della quota-percentuale di compartecipazione, per poter usufruire - a titolo 

gratuito -  del servizio di che trattasi;    

5.  di demandare al “Servizio per la Pubblica Istruzione, le Politiche Giovanili e lo Sport” - Ufficio 

“Refezione Scolastica”, di questo Ente, i conseguenti atti gestionali, a seguito: 

         - rideterminazione delle sopra elencate quote-percentuali di compartecipazione a carico degli 

utenti      

         fruitori del servizio “mensa scolastica” in alcune sezioni e classi di Scuola dell’Infanzia e 

Primaria   

         Statale di Bitonto c.u., centro storico e frazioni di Mariotto e Palombaio, a decorrere 

dall’anno  

         scolastico 2015/2016; 

        -  agevolazioni/ riduzioni ed esenzioni di cui al precedente punto 4; 

    6.  di dare atto che, la mancata produzione degli estremi della propria ultima attestazione 

I.S.E.E. riferita   

        all’ultimo anno d’imposta - a corredo della domanda di iscrizione al servizio “mensa 

scolastica” –  

        comporterà l’attribuzione della fascia più alta (decima) per la determinazione della 

quota/percentuale di   



        compartecipazione al servizio in parola; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento, al “Servizio per le Politiche Sociali”di 
questo  

     Comune, per quanto di cui al precedente punto 4 - lett. c); 

************************* 

     Con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 T.U. 

18/08/2000 n° 267 e s.m.i..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DEGLI UFFICI  
(art. 49 D.Lgs 18.08.2000 n.267) 

11 - Servizio per la Pubblica Istruzione, le Politiche Giovanili e lo Sport 

 

Oggetto : SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE " REFEZIONE 

SCOLASTICA". SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA STATALE 

BITONTO C. URBANO - C. STORICO E FRAZIONI DI PALOMBAIO E 

MARIOTTO . DECORRENZA : ANNO SCOLASTCO 2015-2016. QUOTE DI 

COMPARTECIPAZIONE. PROVVEDIMENTI. 

  

 Relatore :Assessore alla Pubblica Istruzione, le Politiche Giovanili e lo Sport – Il Sindaco Dott.    

                Michele Abbaticchio 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Visto parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 

deliberazione controfirmata e predisposta. 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

li…29/07/2015…… IL FUNZIONARIO…Dott. Vito Porzia…………………………...   

li…29/07/2015…….IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO…Dr. Nicola Aresta………….  

 

RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Visto parere  favorevole in ordine alla sola regolarità contabile, con imputazione della spesa di 

€…………………………………al cap…………………………………………………. 

Impegno Provv……………………………….. –Def…………………………………….che  

 

li…29/07/2015… IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO …Dr.ssa Nadia Palmieri….. 

 



 

  Il Sindaco  

   Dott. Michele Abbaticchio   

  

 

 Il Segretario Generale 

    Dott. Salvatore Bonasia  

 

________________________________________________________________________________ 

P U B B L I C A Z I O N E  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Bitonto il 31 Luglio 2015 e vi rimarrà per 15 giorni. 

 
 Il Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Bonasia  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Bitonto dal ________________ al _______________  

 

 Il Segretario Generale 

     

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267/2000, salvo perfezionamento pubblicazione. 

   

 

 Il Segretario Generale  

Bitonto,  31 Luglio 2015   Dott. Salvatore Bonasia  

 

 

 

    

 

  

        

 


